
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 169 del 10/12/2014
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 11 dicembre 2014, n. 2333
 
Approvazione modello scheda informativa di cui all’art. 5, legge regionale 20/05/2014 n. 27 “Disposizioni
urgenti in materia di prevenzione del rischio e sicurezza delle costruzioni - Istituzione del fascicolo del
fabbricato.
 
 
 
L’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità - Lavori Pubblici - Difesa del suolo e Risorse Idriche Avv.
Giovanni GIANNINI, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dirigente dell’Ufficio Sismico e Geologico
Ing. Canio SILEO, confermata dal Dirigente del Servizio Difesa del Suolo e Rischio Sismico Dott.
Gianluca FORMISANO, riferisce quanto segue:
 
La legge regionale n. 27 del 20/05/2014 (pubblicata nel B.U.R.P. n. 66 del 26 maggio 2014) recante
“Disposizioni urgenti in materia di prevenzione del rischio e sicurezza delle costruzioni - Istituzione del
fascicolo del fabbricato” prevede una serie di adempimenti in capo ai proprietari dei fabbricati esistenti e
di quelli di nuova costruzione indicando dei tempi molto precisi per la loro effettuazione. In particolare
l’art. 5 recante “Scheda informativa per i fabbricati esistenti” al comma 1 prevede, a cura dei proprietari
di tutti i fabbricati esistenti per i quali non è obbligatoria la redazione del fascicolo del fabbricato, la
redazione della “Scheda informativa” del fabbricato il cui modello è predisposto dalla Regione Puglia.
In attuazione del suddetto articolo il Servizio Difesa del Suolo e Rischio Sismico si è attivato per la
redazione del modello di “Scheda informativa” del fabbricato così come prescritto dall’art. 5 della
suddetta Legge Regionale, e con nota prot. n. 2457 del 24/07/2014 ha inviato agli Ordini degli Ingegneri,
Architetti, Geologi e Collegio dei Geometri la bozza del modello di scheda per eventuali osservazioni e/o
contributi. A tale richiesta ha risposto solo l’Ordine dei Geologi dei cui suggerimenti e proposte di
modifiche non è stato necessario tener conto in quanto già nel modello predisposto esiste la possibilità
di inserire ulteriori allegati e/o integrazioni a cura del tecnico redattore.
 
Visto, quindi, il modello della Scheda informativa di cui all’art. 5 della L.R. 27/2014, allegato al presente
atto, e ritenuto opportuno approvarlo onde permettere, nei termini stabiliti dalla suddetta legge, gli
adempimenti a carico dei proprietari degli edifici esistenti.
 
SEZIONE COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA L.R. N. 28/01 E SS. MM. II.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del Bilancio Regionale
 
L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta
l’adozione del conseguente atto finale, trattandosi di materia rientrante nella competenza degli organi di
direzione politica, ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. k) della L.R. n. 7/97;

1



 
 
LA GIUNTA REGIONALE
 
Udita la relazione dell’Assessore alle Infrastrutture e Mobilità - Lavori Pubblici - Difesa del suolo e
Risorse Idriche;
 
Viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal Dirigente dell’Ufficio Sismico e
Geologico, dal Dirigente del Servizio Difesa del Suolo e Rischio Sismico e dal Direttore dell’Are a
Politiche per la riqualificazione, la tutela e la sicurezza ambientale e per l’attuazione delle opere
pubbliche;
 
A voti unanimi espressi nei modi di legge;
 
 
DELIBERA
 
- di approvare, così come specificato in premessa, il modello della Scheda informativa di cui all’art. 5
della L.R. 27/2014 allegato al presente atto;
 
- di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
Il Segretario della Giunta Il Presidente della Giunta
Avv. Davide F. Pellegrino Dott. Nichi Vendola

2


